

Lasy w dialogu ze społeczeństwem - wyzwania i możliwości

Anna Pikus¹, Emilia Wysocka-Fijorek²

¹Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych, Wydział Społecznych Funkcji Lasu, ul. Grójecka 127, 02-124 Warszawa;

²Instytut Badawczy Leśnictwa, Zakład Geomatyki, Sękocin Stary ul. Braci Leśnej 3, 05-090

anna.pikus@lasy.gov.pl, e.wysocka-fijorek@ibles.waw.pl

Zmiany społeczno-ekonomiczne mające miejsce w ostatnich latach w Polsce, spowodowały wzrost zainteresowania lasami, niezależnie od ich formy własności. Zauważono, że w kontekście coraz większych oczekiwań odnośnie społecznej i ekologicznej funkcji lasu, a szczególnie oczekiwań zmierzających do zmiany dotychczas stosowanego sposobu zagospodarowania, a w konsekwencji ograniczeniami ilości pozyskiwanego drewna. W połączeniu z podejściem Europejskiego Zielonego Ładu, w którym różne role przypisuje się lasom zarządzanym przez różne grupy interesariuszy, lasy nadal odgrywają ważną rolę w osiąganiu celów zrównoważonego rozwoju. Przy wielu interesariuszach, po każdej ze stron dyskusji, coraz większego znaczenia nabiera problem rzetelnej i obiektywnej komunikacji między leśnikami, sektorem zielonej gospodarki oraz społeczeństwem.

Celem naszego wystąpienia będzie zwrócenie uwagi na najważniejsze, naszym zdaniem, wyzwania w prowadzeniu dialogu na temat lasów, wskazanie narzędzi i metod, które będą mogły być wykorzystane do budowania porozumienia oraz szans i wyzwań jakie płyną z prowadzenia otwartej komunikacji i konsultacji społecznych w sprawach związanych z gospodarką leśną.

Zwrócimy uwagę na główne grupy wyzwań:

- Przedsiębiorcy vs. organizacje pro przyrodnicze/lokalna społeczność:

Często konflikt dotyczy sposobu prowadzenia gospodarki leśnej. Przedsiębiorcy mogą dążyć do maksymalnego pozyskania drewna, podczas gdy ekolodzy i część lokalnej społeczności mogą stawiać na ochronę bioróżnorodności i funkcji przyrodniczych lasu, ograniczając wycinkę.

- Turyści vs. ochrona przyrody:

Rozwój turystyki w lasach, choć pożądanym, może generować konflikty związane z nadmiernym ruchem turystycznym, zanieczyszczeniem i niszczeniem siedlisk. Trzeba znaleźć równowagę między udostępnianiem lasu dla rekreacji, a ochroną jego wartości przyrodniczych.

- Lokalna społeczność vs. leśnicy/władze:

Konflikty mogą dotyczyć np. dostępności lasu dla lokalnej społeczności (np. zakaz wstępu do niektórych obszarów), wpływu gospodarki leśnej na lokalne zasoby wodne, czy sposobu zagospodarowania terenów leśnych.

Rozwiązywanie konfliktów interesów jest kluczowe dla zrównoważonego zarządzania lasami. Wymaga to dialogu, mediacji, uwzględniania różnych perspektyw i szukania kompromisów, które będą akceptowane przez zainteresowane strony. W realizacji powyższego pomocne są konsultacje społeczne, ekspertyzy naukowe i jasne zasady gospodarowania lasami.